
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-73

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE E SERVIZIO DI ALLESTIMENTO 
DELLE STESSE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA IN 
OCCASIONE DELLA MOSTRA “SIROTTI E I MAESTRI”. ULTERIORI INTERVENTI AI 
SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016  FINANZIATI CON FONDI DERIVANTI DA ART 
BONUS  – EURO 7.524,00. OLTRE IVA - CIG DERIVATI VARI

Adottata il 29/10/2020
Esecutiva dal 13/11/2020

29/10/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-73

OGGETTO: SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE E SERVIZIO DI ALLESTIMENTO 
DELLE STESSE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA IN OCCASIONE 
DELLA  MOSTRA  “SIROTTI  E  I  MAESTRI”.  ULTERIORI  INTERVENTI  AI  SENSI 
DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016  FINANZIATI CON FONDI DERIVANTI DA ART BONUS  – 
EURO 7.524,00. OLTRE IVA - CIG DERIVATI VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,  ”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020 e successivi, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del 
D.L. 16.5.2020 n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del’8 ottobre 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto altresì il Decreto Legge n° 83/2014 «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio cultura-
le, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo», così come convertito nella Legge n° 106/2014 
«Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83 recante disposizioni ur-
genti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:

- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede il riconoscimento di un credito di imposta per le 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- il credito di imposta è riconosciuto a tutti i soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore del-
la cultura e dello spettacolo indipendentemente dalla natura e dalla forma giuridica;

-  la Direzione Beni e Attività Culturali ha avviato un intervento di raccolta fondi indirizzato al fi-
nanziamento delle spese previste per la realizzazione della mostra denominata “Sirotti e i maestri” 
programmata al Museo d’Arte contemporanea;

- allo stato attuale, per gli interventi di cui sopra sono stati versati, nell’esercizio finanziario 2020, €  
10.000,00 da parte di COOP Liguria soc. coop di consumo Corso Ricci 211 r, 17100 Savona P.IVA 
00103220091 BENF 5937 (provvisorio di entrata n. 2020/47596);

Premesso inoltre che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/199.0.0/25  si  procedeva,  per  la  mostra  oggetto  del 
presente  provvedimento,  a  seguito  di  separate  trattative  dirette  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e 
s.m.i., precedute da separate preliminari esplorazioni delle due attività di mercato ai sensi dell’art. 
66 stesso decreto, all’affidamento dei seguenti interventi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)  servizio  di  movimentazione  opere,  CIG Z852C45D30,  trattativa  diretta  n.  1270785 per  € 
12.870,00 oltre Iva;
b)  servizio  di  allestimento  con creazione  di  strutture  portanti,  CIG Z3B2C4AE3B,  trattativa 
diretta  n. 1270765  per € 24.750,55 oltre Iva;

in favore della  ditta  Tecnoarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, P. IVA 02356490991 
(BENF 54495);

Considerato che:

- durante l’esecuzione delle prestazioni si è reso necessario procedere a varianti  aggiuntive non 
preventivabili, così dettagliate:
a) riconsegna di opere in sedi specifiche differenti da quelle di partenza, a seguito di  sopravvenute 
esigenze;
b) costruzione teche per documenti; coloritura ex novo; ulteriore spostamento e ricollocazione ope-
re; fornitura cornici;

- per tali variazioni è risultato indispensabile, come da note del Conservatore del Museo di Arte 
Contemporanea che ha ospitato la mostra, conservate agli atti dell’ufficio, rispettivamente prot. n. 
327098 per gli  interventi di cui al punto a) e prot.  327110 per gli interventi di cui al  punto b), ri-
correre alle prestazioni dello stesso operatore economico,  che ha evidenziato i costi sostenuti al ter-
mine  delle operazioni come da resoconti conservati agli atti dell’ufficio, rispettivamente prot. n. 
319657 per gli  interventi di cui al punto a) e prot. 319685 per gli interventi di cui al  punto b);

Dato atto che si rende dunque necessario procedere al riconoscimento delle ulteriori spese sostenu-
te, in favore  della ditta Tecnoarte S.n.c, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b numeri 1 e 2, e nel rispetto  
del c. 12 stesso art., del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i  per i seguenti importi ulteriori:

a) € 2.574,00 oltre Iva per le ulteriori operazioni di trasporto;
b) € 4.950,00 oltre iva per le ulteriori operazioni di allestimento e disallestimento;

Sentito  in merito il Conservatore del Museo di Arte Contemporanea per la verifica di congruità del-
le offerte, coma da già citate note conservate agli atti dell’Ufficio;

Dato  infine atto  che  le  spese autorizzate  con il  presente  provvedimento  sono finanziate  con le 
somme derivanti  dalle   erogazioni  liberali  in denaro a sostegno della  cultura e dello  spettacolo 
(cosiddetto “Art bonus”),  nel  rispetto  di   quanto previsto dalla  nota n.  163288/2020 relativa  al 
contenimento della spesa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto dell’erogazione liberale da parte di COOP Liguria soc. coop di consumo Corso 
Ricci 211 r, 17100 Savona P.IVA 00103220091 BENF 5937  per attività inerenti la realizzazione 
della mostra “Sirotti e i maestri” per la somma di € 10.000,00;

2) di accertare la somma di  € 10.000,00 al capitolo 17038 “Trasferimenti da imprese” - Centro di 
Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Pdc E 2.1.3.2.999 «Altri trasferimenti 
correnti da imprese» (Acc. 2020/1876)

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito mediante emissione di richiesta di reversale digi-
tale (provvisorio di entrata n. 2020/47596);

4) di approvare per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b 
numeri 1 e 2 e nel rispetto  del c. 12 stesso art.,del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i  seguenti servizi 
ulteriori:

a) movimentazione delle opere destinate all’esposizione presso il Museo di Arte contemporanea 
di Villa Croce in occasione della mostra “Sirotti e i maestri”, come meglio descritto nel resocon-
to conservato agli atti dell’ufficio, prot. n. 319657,  CIG derivato Z852C45D30 per € 2.574,00, 
oltre Iva;

b) allestimento delle opere destinate all’esposizione presso il Museo di Arte contemporanea di 
Villa Croce in occasione della mostra “Sirotti e i maestri”, come meglio descritto nel resoconto 
conservati agli atti dell’ufficio, prot. n. 319685, CIG derivato  Z3B2C4AE3B per € 4.950,00 oltre 
Iva;

in favore della  ditta  Tecnoarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, P. IVA 02356490991 
(BENF 54495), 

5)  di dare atto della congruità delle offerte, rilevata dai competenti  uffici tecnici  del museo di  
riferimento;

6) di impegnare, la somma complessiva di € 9.179,28 (di cui € 7.524,00 di imponibile oltre Iva 22% 
€ 1.655,28) come segue:

a) per il servizio di movimentazione opere, CIG  derivato Z852C45D30:
- € 3.140,28 al capitolo 22047 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali –
Acquisizione  di  servizi  per  interventi  finalizzati"  del  Bilancio  2020,  codifica  P.D.C. 
01.03.02.99.999. ambito commerciale, (IMP. 2020/12178)

b) per l’allestimento, CIG derivato Z3B2C4AE3B:
- € 6.039,00 al capitolo 22047 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali –
Acquisizione  di  servizi  per  interventi  finalizzati"  del  Bilancio  2020,  codifica  P.D.C. 
01.03.02.99.999. ambito commerciale, (IMP. 2020/12179)

7)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di prenotare l’impegno di spesa di € 820,72  al capitolo 22047«Acquisizione di servizi per  inter-
venti finalizzati » - Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Pdc U 
1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» (Imp. 2020/12180)

9) di dare infine atto che:

- le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate con le somme derivanti dalle 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto “Art bonus”), 
accertate al precedente punto 2) nel rispetto di  quanto previsto dalla nota n. 163288/2020 relativa al 
contenimento della spesa;

-  è stato verificato in sede di  prima assegnazione  il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  e 
speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-73

AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  E  SERVIZIO  DI  ALLESTIMENTO  DELLE 
STESSE  PRESSO  IL  CIVICO  MUSEO  DI  ARTE  CONTEMPORANEA  IN  OCCASIONE 
DELLA  MOSTRA  “SIROTTI  E  I  MAESTRI”.  ULTERIORI  INTERVENTI  AI  SENSI 
DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016  FINANZIATI CON FONDI DERIVANTI DA ART BONUS  – 
EURO 7.524,00. OLTRE IVA - CIG DERIVATI VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


